17 Sem-

7 Asperis] Pro asperis, more Horatiano, ubi etiam legas validis, pro validius; puertia, pro pueritia; surpite, pro surripite. Quod etiam attigimus Psal. lxxi.
 Inscribatque] i.e. ejus domum vendendam lecandamve indi-
 set. Vide Rudimanni Annotationes.

- 17 Semper ei veluti fuerat maledictio cordi;
Maledicta in illum & exsecreatio cadant.
- 18 Ac veluti studio fugit benedicere pravo,
Sic nullus illi cupiat aut dicat bene.
Et velut obtegitur talari corpus amictu,
Totus miseriis ille sordeat obsitus.
- Sic in cuncta illi passim se viscera fundant,
Ut oleum in ossa penetrat, unda in viscera.
- 19 Hoc ergo incedat semper vestitus amictu:
Hæc zona lumbos cingat illi & ilia.
- 20 Ante Deum tales pendat detractio pœnas,
Et clam salutem quisquis oppugnat meam.
- 21 Alme pater, pater alme, tua me protege dextra,
Et invidorum libera calumniis:
Ut nomen latus tuum telluris honoret,
Et suavitatem sentiat clementiæ.
- 22 Eripe me invidiæ: sum pauper, egenus & expes,
Animumque curæ turbidum urunt anxiæ.
- 23 Non aliter pereo, species quam futilis umbræ,
Pallent tenebris sera quum crepuscula:
Aut ubi decussis sclerti indagine ramis,
Locusta tectis pulsa frondeis cadit.
- 24 Genua labant infirma: artus jejunia solvunt:
Exsangue siccis corpus aret ossibus.
- 25 Me tumidi probris hostes petiere superbis:
Me conspicati capita quassarunt sua.
- 26 Adfer openi, servumque tuum, pater optime, ser-
va,
Pro lenitate semper assueta tibi.

27 Ag-

22 *Expes*] Vide *Psal. xxxi*.23 *Tectis frondeis*] Pro arboribus, quæ avibus nidos & latebras præbent, sicut tecta ædificiorum hominibus.

- 27 Agnoscantque tuam, rerum pater optime, dextram :
 Tuaque salvum me sciant clementia.
- 28 Dic maledicta voment hostes, dum probra loquentur,
 Bonusque placidusque benedices tu mihi.
 Dum confusa illis turpis pudor ora notabit,
 Lætitia servi pectus hilarabit tui.
- 29 Hos pudor, ut talos a vertice vestis ad imos
 Effusa late corpus omne contegit ;
 Hos pudor, & mœrens turbato infamia vultu,
 Qui me maligno dente rodunt, obruat.
- 30 Ast ego tum Domino grates memor ore sonabo,
 Cœtuque laudes in celebri concinam ;
- 31 Qui stetit auxilio dexter cum paupere, vitamque
 Eripuit ejus hostium ludibrio.

 Scriptus est hic *Psalmus a Davide*, usque adeo terribili & horrifica oratione, ut vix ullum in tota Scriptura simile exemplum invenias ; itaque cum maximo judicio legendus est, & in precibus usurpandus. Quæ in hoc *Psalmus* continentur, non sunt trahenda ad exemplum : cavendum summopere, ne vel cupiditate vindictæ, vel falso zelo, vel temere ista usurpantes, in utramque aut alteram legis divinæ tabulam peccemus, & quæ aliis imprecamur, in nostrorum ipsorum caput convertamus. Beza.

P S A L. CX. C A R M. G E N. iii.

Christus Dominus noster, ad spirituale regnum & sacerdotium aierenum in Ecclesia vocatur ; deinde proponitur potentissima victoria de inimicis & triumpho ejus.

SIC alloquutus Dominus est Dominum meum,
 Asside dexteram ad meam,

M

Dum

Dum proterendos, ceu scabellum, sub pedes
Hostes tibi provolvero.

2 Ad orbis oras ultimas fasces tuos
Alta ab Sione proferam :

Ut juris æqui vinculis coerreas
Fastus rebelles hostium.

3 Te pompa lœtis quum reducet plausibus
Ad templum voti compotem,
Sancto decorus apparatu exercitus
Lœtum celebrabit diem.

Non roris imber ante lucem argenteis
Tot vestit arva gemmulis,

Quam multa cunctis gentium de finibus
Ad te propago confluet.

4 Juravit & se adstrinxit immutabili
Dominus sacramento tibi,

Tete

3 Argenteis gemmulis] Allegoria, pulcherrimis metaphoris & formani, & colorem, & puichritudinem roris matutini venustissime representans. Non dissimilia habet Psal. cxxxiii. C.

4 Sacramento] Pro juramento. Est enim sacramentum, proprie, solenne juramentum militare, quo milites fidem suam Imperatori adstringebant ; quod quale fuerat, patet ex his verbis Vegetii, quæ extant lib. de re militari secundo, Cap. 5. *Milites scripti & matriculis inserti, jurare solent ; & ideo militie Sacra-menta dicuntur.* Jurant autem per Deum, & Christum, & Spiritum sanctum, & per Majestatem Imperatoris, &c. omnia se strenue facturos quæ præcepit Imperator : nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana Republica, &c. Hinc Cæsar, lib. i Bell. Civil. *Milites Domitianos Sacramentum apud se dicere jubet.* Miles autem hoc Sacramento obstrictus, *Auctoratus* ; eodem liberatus, *Exauctoratus* vocabatur. Accipitur etiam alias pro quovis juramento ; Horat. Ode 17, Lib. 2, *Non ego perfidum dixi Sacramentum.* Dictum est autem *Sacramentum*, a sacrando, seu consecrando ; quod eo juramento quis consecratur, & quasi deditatur huic uni Imperatori, non alii, ad serviendum. C.

Tete futurum Melchisedecis sibi

Ritu sacrorum antistitem,

Sol inquieto lucis orbe dum diem,

Dum luna noctem illuminet.

5 Ad dexteram ille semper assistet tuam :

Ferro tyrannos vindice

6 Compescet : iram cominodans suam tibi,

Gentes rebelles comprimet.

7 Duceſque regnis imperantes ditibus

Sternet solo : torrentibus

E fortuitis, dum fugam premet, sitim

Victor levabit igneām.

8 Ergo subactis hostibus, cœlo caput

Tollet decorum gloria.

M m 2

PSAL.

Melchisedecis] Quasi dicas, *Regis justitiae* : Volunt autem hoc cognomen fuisse Semi filii Nohæ, qui habitaverit in Salem (quæ postea fuit Hierosolyma) & præcipuus doct̄or & gubernator Ecclesiæ sui temporis fuerit. Ex hoc autem *Psalmo*, & ex septimo Cap. Epist. ad *Ebraeos* patet, magnum hunc Melchisedecum typum fuisse Christi, Sacerdotis æterni. Dicitur enim sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, manere Sacerdos in perpetuum : sicuti etiam filius Dei, non tantum sine patre ex virgine, sed etiam sine matre ex Deo natus, sine dierum initio existit, antequam ex matre virgine carnem assumeret ; neque ullum vitæ finem est habiturus. C.

Sacrorum antistitem] Id est, summum aut primum Sacerdotem; sic dictum, quod cæteris antestet aut antecellat. Cicero quoque *Antistites ceremoniarum* & *sacrorum* nominat in oratione pro domo sua. Ab hoc deductum fœmininum *Antistita*, pro primaria Sacerdote, usurpatur a Plauto & Cicerone. Alias *Antistes* in genere quoque dicitur is, qui reliquos excellit aut primas tenet. Ita Servius Sulpitius appellatus est *Antistes juris*; Plato, *Antistes sapientiae*.

7 Torrentibus e fortuitis] Dumque hostes fugientes urgetur, ostium potitus, vehementem bibendi cupiditatem e flaviis ratis ei forte obviis imminet. f.

C A R M. G E N. iv.

Psaltes suo exemplo hortatur Ecclesiam ad laudandum Deum, ob ampla ejus opera erga Israelitas, & sanctum ejus fœdus: hinc recordatus officii piorum erga Deum, omnes provocat ad reverentiam & laudationem ejus.

- S**ive inter fidos tractem secreta sodales,
Seu sancti stipante caterva
Me populi loquar, alme parens, te peccore toto
Usque canam: tua munera grato
- 2** Ore feram, magna æternæ miracula dextræ:
Magna quidem, sed & inclyta certe,
Et manifesta bonis, studio scrutante fideli.
- 3** Quicquid enim gerit, omnia splendor,
Omnia divina majestas luce resplendens
Illustrat: dum sidera terras
Ignea lustrabunt, hunc justum semper & æquum
Sera agnoscet secula nepotum.
- 4** Nec quæ primævi quondam stupuere parentes
Attoniti, mirandaque natis,
Invida delebunt oblia: parcere largus
Nempe parens, facilisque quærelis
- 5** Flectere cor miseris: spoliis ex hoste superbo
Direptis decoravit amicos.
Nec cum gente sua percussi fœderis illum
Immemorem ulla redarguet ætas.
- 6** Ostenditque suas per facta illustria vires,
Quum populatus regna superba,
Dimensusque novis hostilia rura colonis,
Dilecta dedit oppida genti.
- 7** Quicquid agit loquiturque, fides immobilis actus
Æqui & regula dirigit omnes.

Quæ jubet. æqua jubet, nulloque interlita fuco,
 Aut tacitam celantia fraudem;
 3 Quæque nec æterno volventia secula lapsu
 Interimant, aut tempore carpant.
 Quippe adstans fidei firmæ constantia & æquum
 Perpetuo rata jussa tuentur.
 2 Quum premeret Pharii imperium crudele tyranni
 Selecta de gente nepotes:
 Excusitque jugum, & Regis fera jussa superbi
 Exuit, æternaque beatis
 Libertate frui donarat, pignora fera
 Si jurata parentibus olim
 Intemerata piæ servassent födera legis:
 Födera nullis irrita feclis.
 Quippe Dei sanctum est & formidabile nomen,
 Ac sancte sua pacta tuetur:
 Exigit & duras violato födere pœnas.

10 Hunc

[Interlita fuco] Interlino, compositum a Lino, levi litum.
 Alias, *fucus* proprie insectum est, simile quidem api, sed magius; sed apis potius imperfecta, carens aculeo, non mellificans, sed mel aliarum strenue devorans: *Immunisque sedens aliena ad babula fucus*, ut de eo Virgilius. Unde etiam Varro furem vocat. Et per metaphoram, fuci dicuntur otiosi, & ignavi ventres, aliorum tantum fruges consumere nati. Alias etiam accipitur pro colore quo lanæ & panni inficiuntur, ut, præter naturalem, aliud colorem nanciscantur. Item pro medicamento seu lenocinio quo facies pingitur, ut speciosior videatur quam revera est: qua significatione hic usurpatur. C.